ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO DE APOIO N.º 444/2021

(art. 130, Ill do Regimento Interno)

Senhor Presidente,

Vereador Franklin Duarte de Lima,

Nobres Pares,

O Vereador Alécio Cau e os demais pares que esta

subscrevem, requerem nos termos regimentais, a apreciação e

aprovação pelo Plenário da presente Moção de Apoio a Exma Sra.

Prefeita de Valinhos Lucimara Godoy Vilas Boas, no dever de, junto à

empresa concessionária do serviço de transporte público, dispenda

esforços para melhorar a frequência da'Linha 506.

Justificativa

As demandas da população em torno do lamentável serviço de

transporte público da cidade já fazem parte da rotina dos vereadores

que, não raramente, recebem manifestações da população queixando

sobre demora no transporte, superlotação, rotas ilógicas que não

atendem minimamente à demanda dos usuários e tudo isso a um preço

que beira a extorsão aos olhos de quem usa o sistema. Vejamos uma das

mensagens recebidas:

4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

E

 CÂMARA MUNICIPAL DE VALI
ESTADO DE SÃO PAULO

Senhor vereadornos ajude!
O ônibus 506 shopping Valinhos precisa voltar para o horário normal de
segunda a sexta.
Moro perto do colégio Porto seguro, o morro é de lascar.
Não é todo mundo que tem carro, pode pagar Uber enfim.
Ainda tem os funcionáriosdo shopping. da região, empregadas dos
condomínios. alunos do SENAI, funcionáriosdo Dalben.... complicado
O último ônibus sai da rodoviária 18:50... inviável
Depois desse horário pegar Joapiranga....faiasério, só pode ser piada!

*risepiosfliesaté 31/12/2025

osaDia 06254: DOO!M COUISTA  GrsS'a CHODIA MOM0!A 1200'4 Bos 16204 IPO ta

avarge valesaré 1/92/2021

15491 ta OrAS'A OA e o tamo'a coma

fa Domingo eFeriados-Emeigenciaie
+ oiseangsvásigesatentar

OS4D Is DES! OTAS!A OEOG!A IDODUA 1200!8 J300A  MODIA 162014 1720'8 1850!4

Legendade viagens
HOS

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ma VIT, SÍProcProc. 4 o
D

CÂMARA MUNICIPAL DE vaiíáios
ESTADO DE SÃO PAULO

melhorias nos horários da linha 506, como medida de apoio à população

vulnerável, que não possui veículo ou condições de pagar transporte

particular.

Valinhos, 09 de novembro de 2021.

LA Alécio Cau

Vereador PDT

DM ucatar Ed Goruto

m LN

rm Duarte de Lima |

Franklin sor
; RE JAPA

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br